politikalara karşı arka arkaya birçok isyan oldu. Bunların en önemlisi,
İbn Tûmert (471-525/1078-1130) tarafından 515/1121’de başlatılan
ayaklanmadır.12

2. Murabıtlar Devletinin Yıkılışı: İbn Tûmert’in İsyanı

O dönemlerde gençlik çağını süren İbn Tûmert, ilim tahsili için
Bağdat’a gitmiş;13 orada Eş’ârî akidesini öğrenmişti. Üç yıl İmam
Gazzâlî’nin ders halkasına devam etmiş olan14 İbn Tûmert, tahsilini ta-
mamlayınca memleketi Mağrib’e dönerek hâkim anlayışla mücadeleye
girişmişti.

72-73; İbn Tûmert’in Gazzâlî ile görüşüp görüşmediği ile ilgili olarak
bkz.: Adıgüzel, age., s. 39; Hasan İbrahim Hasan, İslam Tarihi, trc.: İsmail Yiğit, Kayıhan
Yayınları, İstanbul 1986, c. 5, s. 358; İbn Tûmert’in eğitimi hakkında bkz.: İbtisam
Mer’i Halefallah, el-Alâkât beyne’l-hilafeti’l-muvahhidiyye ve’l-meşrikü’l-İslâmî: (524-936
/ 1130-1529), Dârü’l-Maârif, Kahire 1985/1405, s. 47-54.

15 Kuruluş yıllarında sade bir hayat yaşayan ve cihada büyük önem veren kabile reisleri,
Yusuf b. Tâşfîn’in vefatından sonra Endülüs’ten etkilenip, saraylar ve köşkler yaptırarak
lüks bir hayat tarzını benimsemiş ve cihad ruhunu kaybetmişlerdir.

Ebû Abdullah Muhammed b. Halef el-İlbîrî ve Ebu’l-Abbas Ahmed b. Abdurrahman es-
Sarakustî gibi kelamcılar ve İbnü’l-Arîf, yakın dostu İbn Berrecân, İbn Kāsî gibi sûfîler
yetişmiştir. bk.: Yiğit, agm., s. 154. Murabıtlar döneminde yetişen ilim adamlarından
bazıları şunlardır: İbn Bisam (ö. 542/1147), Ebu Muhammed Abdullah b. İbrahim el-
Hıcârî, Ebul’l-Kasım b. Abdulmelik (ö. 578/1182), Ebu’l-Hasen b. Adhî (ö. 539/1144),
Ebu Cafer Ahmed b. Abdulmelik, Ebu Bekir b. Kuzman, Ebu Ali es-Sadefi, Ebu Bekir
b. el-Arabî, Tuleytulalı Ali b. Abdurrahman, Ümeyye b. Abdulaziz. bk.: Algül, age., s.
500. Murabıtlar devri ilim adamları için bk.: es-Sallabî, Devletü’l-murâbitîn, s. 232-248.

Bu eğitim dışında camilerde ve medreselerde farklı bilim
dallarında Arapça olarak daha üst seviyede öğretim yapılıyordu. Özdemir, Mehmet,
“Muvahhidler”, DİA., İstanbul 2006, c. 31, s. 411; Muhammed el-Menûnî, el-Ulûm
ve’l-âdâb ve’l-fünûn alâ ahdi’l-muvahhidîn, Ofis 2. bs., Matbuatu Dârü’l-Magrib li’t-Te’lif
ve’t-terceme ve’n-Neşr, Rabat 1977/1397, (Silsiletü’t-tarih; 6 Tıtvan: Ma’hadu Mevla
el-Hasan, 1950/1369’un ofseti), s. 27-28.

43 el-Merâkeşî, age., c. 3, s. 269-270.
44 Muvahhidler devri eğitim öğretim hakkında bkz.: el-Menûnî, age., s. 23-27.
45 Algül, age., s. 502. Eşbah, age., c. 2, s. 50-51. Kelam ve felsefenin Muvahhidler devrin-

deki gelişimi için bkz.: Yusuf Ali b.

Eş’ârî kelamının derli toplu bir özetini yazdığı
Kutbü’l-ârifîn adlı eserinde ortaya koymuş ve bu akaidin tasavvufî dü-
şünceye uygulanışını da örnekleyerek izah etmiştir.

Bu dönemde yetişen âlimlerden bazılarının isimleri şunlardır: Ebu
Abdullah Muhammed b. Abdurrahim (ö. 567/1171), Ebu Bekir Mu-
hammed b. Hayr (ö. 575/1179), Ebu İshak İbrahim b. el-Hacc (ö.
579/1183), Ebu Bekir Muhammed b. Abdullah b. Yahya (ö.586/1190),
Ali b. Atik b. Ahmed (ö. 598/1202), Ebu’l-Huseyn Muhammed b.
Ahmed b. Cubeyr (ö. 614/1217), Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed (ö.
627/1230), Ebu’r-Rebi’ Süleyman b. Musa (ö. 634/1236), Ebu’l-Hasen
Ali b. Câbir ed-Debbâc (ö. 646/1248), Ebu’l-Hasen Ali b. Muham-
med el-Ensari (663/1265).56

B. Licâî’nin Hayatı

Asıl adı Abdurrahman olan Licâî, Yusuf b. Abdurrahman’ın
oğludur.57 Licâî, “Ebu’l-Kâsım” künyesiyle tanınır. Nisbesi ise el-
Licâî’dir. Licâye adlı bir dağa nispetle bu künyeyle anılmıştır. Licâye
dağı, Mağrib’in kuzeyinde yer alır. Licâî, Muvahhidler Devleti’nin ilk

Kutbü’l-‘ârifîn adlı kitabının üç

58 Licâî nisbesine mensup bir âlim daha vardır. Bu âlim ise, Abdurrahman b. Süleyman
b. Ebî er-Rebî‘ el-Licâî’dir. Bu zat hakkında geniş bilgi için bkz.: Ömer Rıza Kehhâle,
Mu’cemu’l-müellifîne terâcimü musannifi’l-kütübi’l-arabiyyi, Dâru İhyai’t-Türâs, Dimeşk
1376/1957, c. 5, s. 139-140; Abdurrahman b. Süleyman için ayrıca bkz.: Ahmed Baba
b. Ahmed, Neylü’l-ibtihâc bi-tatrîzi’d-dîbâc, haz.: Abdulhamid Abdullah, Daru’l-Kâtib,,
2. Baskı Trablus 2000, s. 248; el-Abbas b. İbrahim es-Semlâlî, el-İ‘lâm bimen halle mera-
keş ve ağmâtü mine’l-a‘lâm, haz.: Abdulvahab b. Mansur, el-Matbaatü’l-Mülkiyye, Ra-
bat 1423/1993, 2. Baskı, c. 8, s. 102-103; Ebu’l-Abbas Ahmed b. Hasen İbnü’l-Hatîb,
Şerefü’t-tâlib fî esne’l-metâlib, haz.: Abdulaziz Sağirduhan, Mektebetü’r-Rüşd, Riyat
1424/2003, s. 30; Ebu Zeyd Abdurrahman b. Süleyman el-Licâî, Ebu’l-Abbâs Ahmed b.
Hasen b. Alî el-Kustantînî (İbn Kunfuz)’un hocalarından biridir. bkz.: Şükrü Özen, “İbn
Kunfüz”, DİA., İstanbul 1999, c. 20, s. 143; İbnü’l-Bennâ el-Merrâküşî ise Ebu Zeyd’in
hocasıdır. bkz.: İhsan Fazlıoğlu, “İbnü’l-Bennâ el-Merrâküşî”, DİA., İstanbul 1999, c.